
报告表编号：

建设项目环境影响报告表

项目名称： 江门市蓬江区佑辉光电科技厂年产红

外线灯 5万支新建项目

建设单位(盖章)： 江门市蓬江区佑辉光电科技厂

编制日期： 2020年 3月

国家生态环境部制



















《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两

个英文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

[...]
流速宜取15 m/s左右。项目G1风量为15000m3/h，则出口截面积为15000m3/h÷15 m/s÷3600=0.0278m2，

出口内径为 0.2m。

表 7-4 矩形面源排放参数表

污染源名

称

面源起点

坐标/m
面源

海拔

高度

/m

面

源

长

度

/m

面源

宽度

/m

与正北

向夹角

/°

年排放

小时/h

面源有效

排放高度

/m

污染物排放速

率（kg/h）
X Y

烤金工序 20 5 6 37 21 115 2496 3 VOCs 0.00003

图 7-1 AERSCREEN 筛选计算与评价等级-工业源参数



32

图 7-2 AERSCREEN 筛选计算与评价等级-筛选气象



33

图 7-3 AERSCREEN 筛选计算与评价等级-筛选方案



34

图 7-4 AERSCREEN 筛选计算与评价等级-占标率筛选结果

图 7-5 AERSCREEN 筛选计算与评价等级-浓度筛选结果



35

根据 Arescreen模式对项目面源进行估算，本项目各污染物的估算结果见表 7-5示。

表 7-5 点源与面源中主要污染物估算模型计算结果表

下风向距离/m

面源（主体车间） 面源（主体车间）

VOCs VOCs

预测质量浓度/

（μg/m3）
占标率/%

预测质量浓度/

（μg/m3）
占标率/%

10 1.60E-04 0.00 1.12E-01 0.01

18 6.40E-04 0.00 1.27E-01 0.01

25 5.56E-04 0.00 1.12E-01 0.01

50 3.63E-04 0.00 4.25E-02 0.00

75 2.90E-04 0.00 2.36E-02 0.00

100 2.63E-04 0.00 1.57E-02 0.00

125 4.15E-04 0.00 1.14E-02 0.00

150 4.63E-04 0.00 8.85E-03 0.00

175 4.60E-04 0.00 7.13E-03 0.00

200 4.43E-04 0.00 5.92E-03 0.00

225 4.19E-04 0.00 5.03E-03 0.00

250 3.94E-04 0.00 4.34E-03 0.00

275 3.69E-04 0.00 3.81E-03 0.00

300 3.45E-04 0.00 3.37E-03 0.00

325 3.23E-04 0.00 3.02E-03 0.00

350 3.02E-04 0.00 2.72E-03 0.00

375 2.83E-04 0.00 2.48E-03 0.00

400 2.66E-04 0.00 2.27E-03 0.00

425 2.50E-04 0.00 2.09E-03 0.00

450 2.36E-04 0.00 1.93E-03 0.00

475 2.23E-04 0.00 1.79E-03 0.00

500 2.11E-04 0.00 1.67E-03 0.00

525 2.00E-04 0.00 1.56E-03 0.00

550 1.90E-04 0.00 1.46E-03 0.00

575 1.80E-04 0.00 1.38E-03 0.00

600 1.72E-04 0.00 1.30E-03 0.00

625 1.64E-04 0.00 1.23E-03 0.00



36

650 1.57E-04 0.00 1.16E-03 0.00

675 1.50E-04 0.00 1.10E-03 0.00

700 1.43E-04 0.00 1.05E-03 0.00

725 1.38E-04 0.00 1.00E-03 0.00

750 1.32E-04 0.00 9.55E-04 0.00

下风向最大质量浓

度及占标率/%
0.000647 0.00 0.127 0.01

D10%最远距离/m / /

由表 7-12可见，本项目点源排放的污染物最大落地浓度占标率：Pmax=0.01%﹤1%，

按《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）规定的方法判断，本项目的环

境空气影响评价工作等级定为三级评价，不进行进一步评价。

3、水环境影响

生活污水: 项目产生的废水主要为生活污水，生活废水排放量约 224.64m3/a。

本项目位于广东省江门市蓬江区棠下镇周郡海滩围岑背工业区 63号之一厂房，项目废

水主要为生活污水，项目的生活废水排放量约 224.64m3/a，主要污染物为 CODcr、SS、

BOD5、氨氮等，近期项目生活污水经一体化处理达标后通过市政管网排入天沙河，达

到广东省《水污染物排放限值（DB44/26-2001）》第二时段一级标准；远期项目生活污

水经化粪池预处理后，再经市政管网排入棠下污水处理厂处理达标后排放，生活污水经

三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值（DB44/26-2001）》第二时段三级标准

和棠下污水处理厂进水水质标准中较严者的要求后排入棠下污水处理厂，经棠下污水处

理厂处理后排入桐井河。

超声波清洗用水：

项目进行超声波洗管时，清洗用水为普通的自来水，其中无需添加矿物油、乳化液

等。冷却水循环使用，不外排，同时由于循环过程中少量的水因受热等因素损失，需定

期补充冷却水。

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ 2.3—2018）》按照建设项目的影响

类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合

确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表8-9。根据工程分析，本项目的等

级判定参数见7-4，判定结果为三级B。



37

表 7-6 水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 --

表7-7 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放

水环境保护目

标

是否涉及保护目标 否

保护目标 /

等级判定结果 三级B

近期生活污水可行性分析

本评价建设单位近期拟采取自建的地埋式一体化小型生活污水处理装置处理，生活

污水处理装置采用集去除 CODCr、BOD5、氨氮于一身的小型一体化污水处理设施（采

用 SBR 处理工艺）。根据相关工程经验，经上述治理措施处理后，生活污水能达到广

东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后通过市政管网排入天沙

河，对水环境影响较小。

图 7-6 生活污水处理工艺

①技术可行性分析：1.调节池：利用原有化粪池作为调节池，均衡水量水质，为后

续处理提供稳定均匀的水质水量。2.一体化处理设施：同一生物反应池中进行进水、曝

气、沉淀、排水四个阶段；利用微生物去除水中有机污染物，省去了回流污泥系统和沉

淀设备。3.出水渠：对达标排放的净水进行实时计量。4.污泥处理：系统产生的污泥相



38

对较少，一体化处理设施的剩余污泥可根据实际情况排放到化粪池。根据以上工艺流程

可知，项目生活污水处理装置具有处理效果好，出水稳定达标的特点。根据相关工程经

验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的，能确保生活污水出水水质达

标。

②经济可行性：采用地埋式污水处理设备可将设备埋于地表下，大大减少了占地面

积，减少了工程投资。而且设备的自动化程度高，不需要专人管理。地埋式污水处理设

备是一种模块化的高效污水生物处理设备，动力消耗低、操作运行稳定。从循环经济、

可持续发展等观点考虑，本报告认为项目生活污水处理工程是可行的。

③环境可行性：项目生活污水经自建污水处理设施处理达标后排入天沙河。本项目

生活废水产生量小、水质简单，易于处理，地埋式污水处理设施采用的 SBR工艺属于

成熟工艺，具有工艺简单、运行可靠、出水稳定等特点，根据相关工程经验，能确保生

活污水出水水质达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，

因此，该项目的生活废水经处理达标后排放，水环境影响可以接受。

远期生活污水可行性分析

项目在棠下污水处理厂的纳污范围内，根据《江门市棠下污水处理厂二期工程环

境影响报告表》，棠下污水处理厂总设计规模 7万 m3 /d，工程分为两期，目前两期工

程均已建成，且污水管网已铺设至项目所在位置并投入使用。 棠下污水处理厂一期、

二期为共用一套污水收集系统，至厂内分流至一、二期进 行处理，故进水浓度水质指

标相同，执行一二期工程接管标准。一期工程采用“曝气沉砂+A2/O微曝氧化沟+紫外线

消毒”的废水处理工艺，二期工程采用“预处理+A2/O+二沉池+高速沉淀池+精密过滤器+

紫外线消毒”的废水处理工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严者，尾水排进天沙河，对水环境影响不大。

经过以上措施处理，项目营运期对周边的水环境影响较小。



39

图 7-7 棠下污水处理厂一期工程废水处理工艺流程图

图 7-8 棠下污水处理厂二期工程废水处理工艺流程图

根据《江门市棠下污水处理厂二期工程环境影响报告表》，2018年，棠下污水厂服

务范围内的污水量约为 6.76万/m3，棠下污水处理厂总设计规模 7万 m3 /d，棠下污水处

理厂尚未饱和。本项目生活污水产生量约为 0.224m3 /d，水质也符合棠下污水处理厂进

水水质要求，因此，本项目生活污水依托棠下污水处理厂处理是可行的。

表 7-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染防治设施 排放

口

排放口

设置是
排放口类型

污染 污染治理 污染治理



40

类

别

编号 否符合

要求

设施

施编

号

设施名称 设施工艺

1

生

活

污

水

CODcr、

BOD5、

氨氮等

近期排入

天沙河；

远期进入

城市

污水

处理厂

近期直接排

放；远期间

断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不

属于冲击型

排放

/

近期一体

化；远期

化粪池

近期调

节、曝气、

沉淀、污

泥处理；

远期分格

沉淀、厌

氧消化

WS-01
√是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 7-9 废水远期间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名

称

污染物种

类

国家或

地方污染

物排放

标准浓度

限值（mg/L）

1 WS-01 113.085717° 22.662315° 224.64

进入

城市

污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

棠

下

污

水

处

理

厂

pH
6.0~9.0

（无量纲）

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

表 7-10 废水近期直接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口地理坐标
废水

排放量

（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

受纳自然水体

信息

汇入受纳自然水体处地

理坐标

经度 纬度
名称

受纳水

体功能
经度 纬度



41

时

段

目标

1 WS-01 113.085717° 22.662315° 224.64

天

沙

河

直接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/
天沙

河
IV类 113.058750° 22.656455°

表 7-11 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称

远期标准

浓度限值

（mg/L）

近期标准

浓度限值

（mg/L）

1 WS-01

PH 远期：广东省《水污染物排放限值标准》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及

棠下污水处理厂的进水标准

近期：广东省《水污染物排放限值标准》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准

6.0~9.0

（无量纲）

6.0~9.0

（无量纲）

CODCr 300 90

BOD5 140 20

SS 200 60

NH3-N 30 10

表 7-12 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）

日排放量

（kg/d）

年排放量

（t/a）

1
WS-01（远期）

CODcr 300 0.2160 0.0674

BOD5 130 0.0936 0.0292

SS 180 0.1296 0.0404

氨氮 20 0.0144 0.0045

WS-01（近期） CODcr 90 0.0648 0.0202



42

BOD5 20 0.0144 0.0045

SS 60 0.0432 0.0135

氨氮 10 0.0072 0.0022

综上所述，该项目产生的生活污水对周围水环境质量的影响较小。

3、噪声环境影响

项目噪声主要为生产过程中的点焊机 、割管机 、定型机 、压封机等机械设备运

行噪声，噪声值为 70～90dB(A)。

运营期间各噪声源产生的噪声可近似作为点声源处理，根据点声源噪声传播衰减模

式，可估算离噪声声源不同距离处的噪声值，从而可以就各噪声源对敏感点的影响做出分

析评价。预测模式如下：